
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.713, 19 de março de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

71
3,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 516 , DE 1^ DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e tendo em vista o teor tabularium n° 

08191.030845/2020-93, 

RESOLVE: 

Exonerar a servidora ROSAURANI COELHO MOUTINHO, 

matrícula 1125-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, do cargo em comissão de Subsecretário de Administração II da Secretaria do 

Conselho Superior e Colégio de Procuradores e Promotores, código CC-01 (50110014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO^LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

71
3,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 3 I *j ' DE 1% DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.030055/2020-16, 

RESOLVE: 

Art. I
o Designar, a contar de 24/3/2020, o servidor BRUNO 

ALESSANDRO CARVALHO COELHO, matrícula 4066-5, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-03 (70001003), dispensando, em 

consequência, o servidor JÂNIO ALVES RIBEIRO, matrícula 3792-3. 

Art. 2o Designar, a contar de 24/3/2020, o servidor BRUNO 

ALESSANDRO CARVALHO COELHO, matrícula 4066-5, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão 

de Registro e Controle de Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Taguatinga, código CC-02 (70001002), dispensando, em consequência, o servidor JÂNIO 

ALVES RIBEIRO, matrícula 3792-3. 

Art. 3
o

 Dispensar o servidor MARCOS LIMA DE VASCONCELOS 

matrícula 4698-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, 

código FC-03 (70001003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAT^EümlEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

71
3,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5 J ? , DE j DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.030049/2020-51, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 30/3/2020, o servidor GECILDO MEDEIROS 

DE MELO, matrícula 1111-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia do 

Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 

(70001028), dispensando, em consequência, a servidora LUCIANA RUBIM DE SOUSA, 

matrícula 3692-7. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

71
3,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 3 i 9 , DE i ^ DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.030826/2020-67, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ISABELA ASSIS BRITO, matrícula 4898-4, 

Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial - Brasília II da 

Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, do Núcleo 

Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (66001059), dispensando, em consequência, a 

servidora ROSÂNGELA DE FÁTIMA BAIA FERREIRA, matrícula 3370-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATOLUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

71
3,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^(>20 , DE J £ DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.030256/2020-13 e 08191.030253/2020-71, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora TH ALITA BARBOSA PEREIRA 

FERRAZ, matrícula 5267-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Controle e 

Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

do Recanto das Emas, código FC-03 (94001018), dispensando-a, em consequência, do 

encargo de substituta da referida função de confiança. 

Art. 2o Designar a servidora POLLYANNA SOUSA PAIXÃO, 

matrícula 5095-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de 

Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, 

código FC-02 (94001015), dispensando, em consequência, a servidora THALITA 

BARBOSA PEREIRA FERRAZ, matrícula 5267-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

71
3,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 2)$) , DE \ i DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.030559/2020-28, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 11/3/2020, a servidora ADRIANA BRAZ 

MARTINEZ DA SILVA, matrícula 4942-5, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe 

do Serviço de Controle de Requisições, Cessões e Lotações Provisórias da Secretaria de 

Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050076). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENÀWLUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

71
3,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° $t>2$ , DE l *8 DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão 

Administrativa n° 08191.027712/2020-30; 

RESOLVE: 

Conceder à servidora KELLY VIRGÍNIA DE LIMA ROCHA, Analista 

do MPU/Direito, matrícula 5391, licença por motivo de afastamento de seu cônjuge, no 

período de 20/7/2020 a 8/7/2022, e sem remuneração, com fundamento nos arts. 81, II, e 

84, § I
o, da Lei n° 8.112/90 e do Parecer n° 119/2015/CONJUR/MPF. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGN 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 316/2020...................................................................................... p. 2
Portaria 317/2020...................................................................................... p. 3
Portaria 318/2020...................................................................................... p. 4
Portaria 319/2020...................................................................................... p. 5
Portaria 320/2020...................................................................................... p. 6
Portaria 321/2020...................................................................................... p. 7
Portaria 322/2020...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 316/2020
	Portaria 317/2020
	Portaria 318/2020
	Portaria 319/2020
	Portaria 320/2020
	Portaria 321/2020
	Portaria 322/2020

	Sumário

